199. K. Eduard III. an Willi. Haldene : fordert Auskun ft über die 
Namen der Anwälte, welche die deutschen Kaufleute Joh. Wale 
uitd Herrn. Lange in ihrem Procefs gegen einen Londoner Bürger 
vertreten sollen. — 1374 Febr. 8. Westminster.

GR. Lett.-B. G fol. 314. Junghans.

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie 
dilecto sibi Willelmo Haldene2 salutem. Sciatis, quod dedimus vobis

a) Der Zusammenhang scheint diese Ergänzung zu fordern; das Wort 
konnte von Junghans nicht entziffert werden. 
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potestatem recipiendi attornatos Johannis Wale1 et Hermanni Langhe, 
mercatorum Alemannie, quos coram vobis loco suo attorn are voluerunt 
ad lucrandum vel perdendum in loquela, que est coram justiciariis 
nostris de banco per breve nostrum inter ipsos Johannem et Her- 
mannum et Thomam Gysors,2 civem Londoniarum, de debito centum 
et quinque librarum quinque solidorum et trium denariorum, quod 
iidem Johannes et Hermannus a prefato Thoma exigunt. Et ideo vobis 
mandamus, quod, cum attornatos illos receperitis, de nominibus eorun
dem attornatorum nobis sub sigillo vestro distincte et apeitc constale 
faciatis,3 remittentes nobis hoc breve, leste me ipso apud West- 
monasterium 8. die Februarii anno regni nostri Anglie quadragesimo 
octavo, regni vero nostri Francie tricesimo quinto.

1) Dortmund,. 2) Weinhändler in London. Riley a. a. 0. 214. 3) IT dh.
Haldene bezeugt darauf, dafs -Toh. Pytte und Joli. Brettoun von den gen deut
schen Kaufleuten als Anwälte bestellt sind. A. a. 0. 4) Ähnliche Befehle iom
10. Sept. HR II 154. 5) 1375 Nov. 22 weist K. Eduard III. den Mayor von
London an zur Auszahlung des Frachtlohnes, welchen die Stadt den Kampener 
Kaufleuten Will. Colle und Herrn. Jungelyn für Transport von Wem nach London 
noch schuldet. Aus Lett.-B. G fol. 324 in engl. Übersetzung gedr. Riley, Mem.
of Loudon 381. 6) Richter am Common Pleas Gericht. Fofs s. v.

Newenh[am].

200. K. Richard II. an Magor und Baillifs von Kingston -up-H.:
* befiehlt die Freigabe von arrestierten Schiffen aus Kämpen und. 

Preufsen.4 — 1377 Sept. 6. Westminster.
PRO. Cl. R. 1 Rich. II. m. 34.

Rex majori et ballivis villo de Kingeston super Hull salutem. 
Mandamus vobis, quod illas naves de Campe5 et de Pruys in portu 
dicte ville de Kingestone arestatas, si de dictis partibus do Campe et 
de Pruys et non de inimicitia nostra existant, una cum dominis et 
marinariis navium earundem ac bonis et mercandisis in eisdem exi- 
stentibus sine dilatione dearestetis et ipsos ad partes de Scone libere 
et absque impedimento transire permittatis, aliquo mandato nostro vobis 
prius directo non obstante. Teste rege apud Westmonaster lura 6. die 
Septembris. ^er consilium.

201. K. Richard, II. an gen. Beamte: befehlt Untersuchung eines an 
gestrandeten hansischen Schiffen begangenen Raubes. — 1377 
Nov. 16. Westminster.

PRO. Pat. R. 1 Rich. II. p. 2 m. 19 d.
Rex dilectis et fidelibus suis Willielmo de Skypwith,G Johanni 

Dynimok, Willielmo de Spaigne et Johanni de Hagh salutoni. Ex 
parte Tidmanni Smyth magistri cujusdam cogo vocate le Cristofre, 
Marci Johanson magistri cujusdam coge vocate Marioncoggc, Simonis
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de Herst magistri cujusdam coge vocato Palmeday,a Hermanni Dot- 
thorpe1 magistri cujusdam coge vocate Goddeskynghtb et Johannis Su- 
stede magistri cujusdam coge vocate Maydaghe de Hansa in Alemannia 
nobis est supplicatum, quod, cum dicte coge diversis bonis et mer- 
candisis ipsorum magistrorum ac Martini Wissemer, Nichelai de Lu
beko, Fulconis de Honberghe, Nicholai Custrove,2 Tidmanni Belcowe, 
Jacobi van Herderwike, Johannis Felchone et Henrici Sidecowe3 mer
catorum de Hansa carcate velando supra mare et veniendo versus 
regnum nostrum Anglie per maris intemperiem agitate et confracte ad 
terram in diversis partibus in comitatu Lincolnie et Norffolkie cum 
bonis et mercandisis predictis una cum toto apparatu cogarum pro
dictarum projecte fuissent, et eadem bona et mercandise per quosdam 
homines partium illarum capta, elongata et detenta existant, divorsique 
marinarii cujuslibet cogarum prodictarum ad terram vivi evasissent: 
voluerimus pro restitutione cogarum et aliorum bonorum et mercan- 
disarum prodictorum de remedio providere. Nos eisdem magistris et 
mercatoribus justiciam fieri volentes in hac parte assignavimus vos 
tres et duos vestrum justiciaries nostros ad inquirendum per sacra
mentum proborum et legalium hominum de comitatu prodicto tam infra 
libertates quam extra, per quos rei veritas melius scriri poterit, quo 
dicte coge agitate, qualiter et ubi confracte fuerunt et in quibus locis 
coge ille ac alia bona et mercandise et apparatus prodicta ad terram 
projecta et per quos capta, elongata ac detenta existant, et qualiter et 
quomodo et si aliqui marinarii cujuslibet cogarum prodictarum ad 
terram vivi evaserint, ut prodictum est, ita quod wreccum dici non 
debeat necne. Folgt Ermächtigung %ur eventuellen Wiedererstattung 
der Schiffe und, Waaren oder des Wertes derselben an die beraubten 
Kaufleute oder deren Bevollmächtigte. Teste rege apud Westmonaste- 
rium 16. die Novembris. Per consilium.

202. A. Richard II. an die Zolleinnchmer in Scarborough: befreit 
4 gen. Kaufleute aus Ostland und Seeland, welche in Scar
borough gelandet sind ohne ihre Waaren %um Verkauf %u stellen, 
von Zahlung der Zölle. — 1378 Mai 24. Westminster.

PRO. CI. R. 1 Rich. II. m. 3.

Rex dilectis sibi Willielmo Sage et Ricardo de Shropham, nuper 
collectoribus custumarum nostrarum in portu ville nostro do Scarde- 
burgli, salutem. Gravem querelam Henrici Doublera,4 Willielmi Be- 
transon del Broie,5 Henrici Outerburgh6 et Hermanni fan Hamele,7 
mercatorum de Estland et Seland, recipimus continentem, quod, cum

a) Palmedan R. b) So dic Hs.

. 1) Dodorp, Eibinger Fam. 2) Nik. von Güstrow, Lübeck. Vgl. Mantels, 
Beitr. %. lüb.-hans. Gesek. 106. 3) Sidekop, Lübeck. 4) Stralsunder Fam., vgl.
ii. 16. 5) Brielle, Holland. 6) Oudenburg, Westflandern.. 7) Hier wohl
Hamel bei Douai. 
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ipsi nuper in portu ville predicte in quibusdam navibus diversis bonis 
[et] mercandisis suis carcatis applicuerint, et, licet ipsi aliqua bona 
seu mercandisas sua ibidem vendicioni non exposuerint, vos tamen 
custumas et subsidia pro bonis et mercandisis illis ad opus nostrum 
solvenda, acsi ea vendicioni exposita fuissent, ab eisdem mercatoribus 
exigitis et diversa bona et ìnercandisas sua pro eisdem custumis et 
subsidiis cepistis et ea prefatis mercatoribus detinetis, in ipsorum mer
catorum dispendium non modicum et gravamen; unde nobis est suppli
catum, ut bona et ìnercandisas predicta dictis mercatoribus sic detenta 
deliberari jubere velimus. Nos, nolentes pretatis mercatoribus injuriai i 
in hac parte, vobis precipimus, quod, si iidem Henricus, Willielmus, 
Henricus, Hermannus mercatores de Estland et Seland et de amicitia 
nostra existant dictaque bona et mercandise vendicioni exposita non 
fuerint, eademque bona et mercandise occasione predicta et non alia 
capta sint et detenta, et alia causa non subsit, quare arestàri et de
tineri debeant, tunc exactioni, quam eis pro custumis et subsidiis 
predictis facitis, supersederi et ipsis mercatoribus bona et ìnercandisas 
sua predicta integre restitui et liberari faciatis indilate, ne clamor ad 
nos inde perveniat iteratus. Teste rege apud Westmonasterium 24. die 
Maji.

203. K. Richard II. an die Zolleinnehmer and Hafenaufseher in Lon
don: erteilt für einen gen. deutschen Kaufmann die Erlaubnis 
-xur Ausfuhr ron irischem Tuch! — 1378 Ang. 8. Westminste).

PRO. Cl.R. 2 Rick. II. in. 34.
Rex collectoribus custumarum suarum necnon custodibus passagli 

in portu Londoniarum salutem. Supplicavit nobis lidemannus Knyght- 
kyn2 mercator Alemannie, ut, cum ipse ducentas taldinges et centum 
virgas de faldingclothe de Hibernia ad eas versus partes suas ducendas 
in regno nostro Anglie emi fecisset, velimus ei licentiam concedere, 
ut ipse hujusmodi mercandisas versus partes suas predictas ducei e va
leat. Nos supplicationi predicte annuentes vobis mandamus, quod pie- 
fatum Tidemannum hujusmodi mercandisas in portu predict,«.) carcaie 
et eas versus partes predictas, solutis prius custumis, subsidiis et aliis 
deveriis nobis inde debitis, libere et absque impedimento aliquo tradu
cere permittatis, quocumque mandato etc. leste rege apud West
monasterium 8. die Augusti.

204. K. Richard II. wiederholt das Verbot der Ausfuhr ron un
gewalktem Tuch sowie der Erhebung ron. Zuschlagsxoïl und

1) Ein kgl. Erlafs -ron 1378 Mai 1 hatte verboten: ne quis, cujuscumque 
status seu conditionis fuerit, mercatoribus notis, qui pro exercitio mercandisarum 
suarum ad partes exteras se divertere voluerint, dumtaxat exceptis ad aliquas partes 
exteras sine licentia nostra speciali ...se divertat. Rymer 71 39 A lutem. 
Kneiglitkyn wird 1385 Bürger in Köln. Köln. Bürgeranfnahmebuch.
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Messungsgebühr bei- der Einfuhr von irischem Fries. — 1378 
Okt. 24. Gloucester.

PRO. Pat. R. 2 Rich. II. p. 1 m. 25. Am Rande": Pro mercatoribus de 
Hansa Alemannie.1

Eex omnibus, ad quos etc. salutem. Sciatis, quod inter cetera, 
que Celebris memorie dominus Edwardus nuper rex Anglie avus noster 
de assensu parliament! sui apud Westmonasterium in quindena sancti 
Hillarii anno regni sui Anglie quinquagesimo2 statuit et ordinavit, ordi
natum et per eundem avum nostrum prohibitum fuit,3 quod nulli’panni 
lanei ad aliquas partes extra regnum nostrum Anglie traducantur nec 
quod aliquod subsidium inde exigatur vel solvatur, antequam fullati 
fuerint; quodque nullum subsidium seu ulnagium solvantur, leventur 
nec exigantur de pannis friseware nuncapatis, qui in Hibernia seu 
alias in Anglia de lanis Hibernicis infra dictum regnum Anglie ductis 
[faciuntur],*  ex causa quod panni illi non continent longitudinem et 
latitudinem per statutum ordinatas et ideo in statutis nuper factis4 de 
pannis strangulatis et de colore non debent contineri. Et hoc vobis 
et omnibus, quorum interest, per presentes. In cujus etc. Teste rese 
apud Gloucester 24. die Octobris. '

205. K. Richard II. an den Scrutator in London: befiehlt Freigabe 
eines arrestierten Schiffes von Hamburg. — 1379 Mär? 22. 
Westminster.

PRO. Cl. R. 2 Rich. II. m.15.

Rex scrutatori suo in portu Londoniarum et aqua Thamisie salu
tem. Quia Johannes Horne de London fisshemongere in cancellaria 
nostra manucepit respondere et satisfacere nobis de omni eo, quod ad 
nos pertinet pro eo, quod quedarn navis vocata la Cristoffre de Haoi- 
buigli sale carcata, unde Henricus Swartcope est magister, dearestata 
tuit in portu predicto absque scrutineo per te inde facto et ea occa
sione per te arestata existit, ut dicitur: tibi precipimus, quod navem 
predictam, si ea occasione et non alia per te arestata sit, sine dila
tione dearestes et dictum magistrum et marinarios ejusdem navis versus 
partes transmarinas vel alibi, quo voluerint, transire [permittasIa per 
manucaptionem supradictam. Teste rege apud Westmonasterium 22. die 
-Murcii.

a) Vom Sinn erforderte Ergänxung.

-*■)  Dlcse Notix, rechtfertigt die Aufnahme des Stückes. 2) 1377 Jan. 27 
Pillar ins fiel in 50Edw.HL, quindena Hill, schon in 51. So erklärt sich die 
Dtfferenx mit der Zählung der Rot. pari. 51 Edw. III. 3) Das Verbot war rer
an la (st durch xwei im Parlament von 1377 überreichte Petitionen des Unter
hauses und der englischen Kaufmannschaft. Vgl. Rot. pari. II 369 55. 372 71 
tl Das1 Statut von 1351, welches für die Länge und Breite der Tuche bestimmte 
Vorschriften gab, war 1378 wiederholt. Stat. of R. II13, 2. Vgl. auch Sehanx

Hans. Goschichtsquollon. VI. 10
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206. K. Richard, II. an den Befehlshaber von Dover: befiehlt, 3 gen.
* deutsche Kaufleute für den Verlust einer Schiffsladung Häring, 

welche ihnen von englischen Kapern weggenommen ist, \u ent
schädigen. — 1379 Marx 26. Westminster.

PRO. Cl. R. 2 Rich. II. m. 12.
Rex carissimo avunculo suo Edmundo corniti Cantebrigie,1 consta

bulario castri sui Dovorrie [et custodi] quinque portuum suorum, vel ejus 
locumtenenti ibidem salutem. Cum nos nuper ad prosecutionem Hernici 
Pythecove, Radeken Campen et Arnaldi Gram, mercatorum Alemannie, 
nobis nuper per petitionem suam in cancellaria nostra exhibitam gra
viter conquerendum, 48 lasta allecis albi ipsorum mercatorum in qua
dam navi Alemannie velando versus villam Hamptone per bargeas et 
balengeras de la Rye supra mare capta fuisse, dictam petitionem in 
quodam brevi nostro inclusam vobis miserimus mandantes, ut in
specta petitione predicta plenam et celerem justitiam eisdem mercatori
bus in hac parte fieri feceritis; ac vos, prefate locumtenens, consilio 
nostro oretenus certificaveritis, quod vos centum sexaginta et sex libras 
de bonis mercatorum prodictorum sic supra mare captis de Adam Tinni 
receperitis, eas in custodia Johannis atte Halle de Dovorria hospitatoris 
mercatorum predictorum salvo custodiendas posueritis, quousque aliud 
a nobis inde habueritis in mandatis: nos pro eo, quod testificatum est. 
coram dicto consilio nostro, mercatores predictos de dicta teri a A e- 
mannie et amicitia nostra existere, volentes tamen eisdem mercatoribus 
agere graciose, vobis mandamus, quod predictas 166 libras, receptis 
prius ad opus nostrum custumis, subsidiis et aliis deveriis nobis inde 
debitis, eisdem mercatoribus liberetis et de residuo bonorum predicto
rum diligenter inquiratis, celeris justicie complementum eisdem mer
catoribus inde facientes: et ballivos et custumarios prediete ville de 
la Rve ad restitutionem de eo, quod de prefatis mercatoribus pro ali
quibus custumis et subsidiis indebitis seu aliquibus novis imposiciom- 
bus ceperint, sine dilatione faciendam compellatis. Teste rege apud 
Westmonasterium 26. die Marcii.

1) Edmund, von Langley, Graf von Cambridge, 6. Sohn K. Eduards III., 
1385 %um Herzog von York erhoben.

207. K. Richard II. an die Zolleinnehmer in Boston: gestattet einigen
* deutschen Kaufleuten, für den Erlös aus ihrer Einfuhr eng

lisches Tuch ausxuführen. — 1379 Okt. 3. Westminster.
PRO. Gl. R. 3 Rich. II. m. 37.

Rex collectoribus custumarum suarum in portu ville de Sancto 
Bothulfo salutem. Supplicarunt nobis quidam mercatores Almannie, 
ut, cum ipsi ad villam predictam cum pisce salso, bordis, pice, resina 
et diversis aliis mercandisis ibidem vendendis ante hec tempora ac
cesserint et accedere proponant in futurum, velimus eis concedere, 
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quod ipsi pro denariis, quos ipsi pro mercandisis suis hujusmodi re
ceperunt et imposter uni recipient, pannos laneos in regno nostro An
glie factos emere et providere et eos usque partes suas proprias, prout 
hactenus facere consueverunt, traducere valeant. Nos supplicacioni pre- 
dicte annuentes vobis precipimus, quod predictos mercatores et eorum 
quemlibet pannos hujusmodi per ipsos pro denariis suis sic in regno 
nostro prodicto emptos et emendos ad partes suas predictas, solutis 
nobis prius custumis et aliis deveriis inde debitis, traducere permittatis, 
aliquo mandato vobis in contrarium directo non obstante. Teste rege 
apud Westmonasterium tercio die Octobris.

Per consilium.

208. 7i. Richard II. an gen. Engländer in Kingston - up. - H.: befiehlt 
Rückgabe eines von englischen Kapern weg genommenen Schiffes 
von Lübeck. — 1380 Okt.12. Westminster.

Axt CL R‘ 5 R'ich,‘11 m- 30" Consimile breve dirigitur prefato Roberto 
\V aterdene mutatis mutandis.

Rex dilecto sibi Roberto de Selby de Kyngestone super Hull sa
lutem. Cum, ut accepimus, quedam navis vocata la Marienknyght 
de Lubyke diversis bonis Scotorum1 carcata nuper per quandam bar- 
geam vestram et quandam aliam bargeam Roberti Waterdene2 de Lenne 
supia mare capta tuisset et in custodia vestra una cum bonis predictis 
adhuc existât; ac consules civitatis Lubicensis per litteras3 suas corn
ui uni sigillo civitatis illius signatas nobis significaverint, navem pro
dictam fuisse et esse quorundam concivium suorum civitatis predicte, 
nobis humiliter supplicando, ut navem illam eisdem concivibus suis 
restituere et eam una cum toto apparatu ejusdem Martino Rinkenrode 
nomine dictorum civium deliberari jubere dignemur: nos, volentes in
tuitu consulum prodictorum et pro eo, quod civitas predicta de ami
citia nostra existât, eorum supplicacioni condescendere in hac parte 
vobis mandamus firmiter injungentes, quod, retentis in manu vestra 
bonis in navi predicta tempore captionis ejusdem inventis, quousque 
aliud a nobis inde habueritis in mandatis, navem illam una cum toto 
apparatu ejusdem tempore captionis dicte navis in eadem invento pre
lato Martino seu ejus in hac parte attornato nomine civium prodictorum 
sine difficultate aliqua restitui et deliberari facia[ti]s,a ne pro injusta 
detentione navis illius querela ad nos perveniat iterata. Et si causa 
rationabilis subfuerit, quare id facere minime debeatis, tunc nos inde

a) facias R.

1) Seit dem Regierungsantritt Richards II. begannen wieder die Anfälle der 
Schotten Bei der Schwache der Regierung und dem Rückgang der engl. Marine, 
über welchen alljährlich im Parlament Klage geführt wird (cgi. Rot. Pari. ILI46 67 
ob, 50. u. o.)suchte sich der Kaufmannsstand durch Ausrüstung von Kaperschiften 
auf eigene Hand schützen. Vgl. Pauli IV 509. 515. 2) Vgl. IIR III 404
A, 1, 51. 3) Vgl. LUB IV 486; , Rinbeurode ’ wohl %u verbessern in Kinkemode.

10*  

148 I. Urkunden von 1275 bis 1412.

? (sine dilatione’]. Teste rege apud West
die Octobris.3

R.

2) Lambrecht Maecii von Danx/ig. HR III 343, 35. 3)
Lancaster an William de Spaigne dieselbe \\ ei

di) facias

1) Nov. 11.
2. Dec. erteilt Hxg. Johann von

in cancellaria nostra sub sigillo vestro citra festum sancti Martini pro
ximo futurum1 distincte et aperte reddatis certiores, remittentes nobis 
tunc hoc breve. Teste rege apud Westmonastenum 12. die Octobris.

Per consilium.

209. K. Richard II. an gen. Engländer in Boston: befiehlt aus der 
Ladung eines bei Lynn gescheiterten preußischen Schiffes cui 
Fafs mit Pelrwerk an den deutschen Kaufmann Reginald ran 
Sondern ausmliefern. - 1380 Okt. 22. Westminster.

PRO. Cl. R. 4 Rich. II. m. 30.
Rex dilecto sibi Willielmo de Spaigne de Sancto Bothulfo salu

tem. Ex parte Reginaldi van Sondren mercatoris Almannie nobis est 
graviter conquerendo monstratum, quod, cum idem Reginaldus unum 
barellum plenum diversis pelletriis in partibus Prucie in quadam navi, 
unde Lambertus Mogli2 extitit magister, posuisset exinde usque Lon- 
donias ducendum, dictaque navis velando supra mare et veniendo usque 
civitatem nostram predictam per maris intemperiem ante portum ville 
nostre de Lenne confracta fuisset, predictumque barellum in mari vento 
agitatum et ad terram juxta portum dicte ville de Sancto Bothu fo 
projectum ad custodiam et manus vestras devenerit; et licet omnes 
homines in navi predicta tempore, quo confracta tuit, existentes ad 
terram vivi evaserint, per quod barellum predictum aut. pelletna m 
eo existons wreccum dici non debeat, dictusque Reginaldus pro labore 
illorum, qui circa salvationem barelli et pelletrie prodictorum intende
bant, satisfacere sit paratus et sepius ad hoc se optaient, ut tenetur 
vos tamen restitutionem inde sibi facere omnino distulistis et ad hoc 
differitis minus juste, in ipsius Reginaldi dispendium non modicum e 
gravamen; super quo nobis est humiliter supplicatum, ut eidem Regi- 
naldo de remedio competenti in hac parte providere velimus. Nos 
supplicationi predicte, in quantum juste poterimus, annuentes vobis 
precipimus firmiter injungentes, quod, si aliquis in navi predicta tem
pore, quo confracta fuit, existons ad terram vivus evaserit ita quod 
barellum et pelletria wreccum dici non debeant, tunc satisfacto ìatio- 
nabiliter pro labore illorum, qui dicta barellum et pelletriam salva
verunt, eidem Reginaldo seu ejus in hac parte alternato eadem ba
rdimi! et pelletriam, que ad manus vestras in forma predicta devenerunt, 
si extent, vel verum valorem eorundem, si non extent, liberari et 
habere facia[ti]sa indilate, ne querela ad nos inde perveniat iterata. Et 
si causa etc. [une n. 2Uo 
monasterium 22. die Octobris.3
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210. K. Richard II. an die Zolleinnehmer in London: verbietet unter 
Hinweis auf die hansischen Zollprivilegien,1 von dem deutschen 
Kaufmann Walter Berghoff, welcher daselbst 3 Fafs Pelzwerk 
eingeführt hat, mehr als die alten Zölle zu erheben. — 1381 
Jan. 28. Westminster.

PRO. Cl. R. 4 Rich. II. m. 21.

211. K. Richard II. an die Zolleinnehmer in Southampton: wie n. 210 
für den deutschen Kaufmann Eberh. Frese,1 welcher in dem 
Schiff (Seint Maricoge’ eine Ladung Pech, Erdharz und Bord
holz eingeführt hat. — 1381 Apr. 10. Westminster.

PRO. Cl. R. 4 Rich. II. m. 12.

212. K. Richard II. an den Befehlshaber von Dover: befiehlt, ein 
von hansischen Kaufleuten in Preufsen befrachtetes Schiff, wel
ches auf der Fahrt nach Flandern an der englischen Küste ge
scheitert ist, samt der Ladung an die Eigentümer auszuliefern. — 
1381 Mai 20. Westminster.

PRO. Cl. R. 4 Rich. II. m. 5. Dasselbe Stück zu März 26 eingetragen 
daselbst m. 15.

Rex dilecto et fideli suo Roberto de Assheton, constabulario castri 
sui Dovorrie et custodi quinque portuum suorum, vel ejus locum tenenti 
salutem. Ex parte quorundam mercatorum de Hansa Almannie3 nobis 
est humiliter supplicatum, ut, cum nuper iidem mercatores quandam 
navem, unde Wedicus Johanson de Harderwik exstitit magister, in 
partibus Prucie diversis bonis et mercandisis4 carcassent exinde usque 
ad partes Mandrie ducendis, eademque navis velando supra mare versus 
dictas partes Mandrie per maris intemperiem et ventorum contrarieta- 
tem et rabiem ad partes regni nostri Anglie agitata prope villam de 
Romney infra libertatem portuum predictorum confracta et periclitata 
fuisset, ac quatuor homines in navi illa tempore, quo confracta fuit, 
ad terram vivi evasissent, per quod bona et mercandise predicta, que 
ad terram in diversis partibus tam infra libertatem portuum predictorum 
quam alibi infra comitatum Kancie et Sussex projecta fuerunt et ad 
manus hominum portuum et comitatus predictorum devenerunt, wrec- 
cum dici non possunt, prefatique mercatores pro labore illorum, qui 
circa salvationem bonorum et mercandisarum predictorum intendebant, 
rationabiliter satisfacere sint parati, ut tenentur: velimus sibi conside- 

sung und befiehlt, von dem Pelzwerk für ihn Ankäufe zu machen. PRO. Duchy 
of Lancaster. Register of John duke in the reign of Rich. II fol. 40. Jung- 
hans. 1) Dic Zollsätze des Privilegs von 1303 (ÜB II 31) waren von Edu
ard III. in einem besonderen Privileg 1361 Febr. 8 bestätigt. Gedr. Rymer III 
2, 600. Dasselbe wird wiederholt von Richard II. 1381 Febr. 12; gedr. LUB IV 
390, wo das eingeschobene Stück in 1362 statt in 1361 gesetzt wird. Regest HR 
II 224, ebenfalls mit falschem Jahr. 2) Kämpen, s. n. 237. 3) Von Thorn,
wie HR III 202, 2 zeigen. 4) Nämlich Wachs, Pelzwerk, Eisen, Blei u. a. 
HR a. a. 0.
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raderne premissorum bona et mercandisas predicta restitui et liberari 
iubere. Folgt Befehl, die Ladung samt Schiff und Ausrüstung oder 
den Wert derselben an die Eigentümer oder deren Anwälte gegen 
Zahlung des Bergelohns xurüclmterstatten A Teste rege apud West- 
monasterium 20. die Maji.

213. K. Richard IL an Baillifs, Hafenaufscher und den scrutator 
forisfacturarum suarum in Gr. Yarmouth: erteilt für einige Kauf
leute der deutschen Hanse, welche daselbst 3 Hamburger Schiffe 
mit Wolltuch beladen und dafür die schuldigen Zölle und Ab
gaben (custume, subsidia et alia deveria) gezahlt haben, aber von 
den gen. Beamten wegen eines früheren kgl. Erlasses2 an der Aus
fahrt gehindert werden, die Erlaubnis, mit Schiffen und Waaren 
das Königreich zu verlassen. — 1381 Jul. 16. St. Albans.

PRO. 5 Rich. II. m. 42. Per ipsum regem.

214. K. Richard II. an Baillifs und Scrutator in Boston: erteilt für 
die deutschen Kaufleute Heinr. Muker, Kap. des Schiffes
qost’ von Stralsund; Joh. Erwyte, Kap. eines and,ent Schiffes 
Holqgost’ von Stralsund; Walter Slodorne de Hamlcworthe A Kap. 

des Schiffes (Oruseberth’; Joh. Lange von Lübeck, Kap. des Schiffes 
Gabrielle’; Nic. Shonewolt4 von Danzig, Kap. des Schiffes <Mcvri- 

kngght’; Lorenz Nicholassone von Danzig, Kap. des Schiffes tCri- 
stofre’, und Eberh. Stroke5 von Danzig, Kap. des Schiffes .Man- 
knyght’, welche in Boston gelandet waren und zum Teil jetzt 
mit Rückfracht nach Zahlung der Zölle und Abgaben die Heim
reise antreten wollen, aber von den gen. Bea/mten wegen eines 
früheren kgl. Erlasses2 an der Ausfahrt gehindert werden, die 
Erlaubnis zur Heimkehr. — 1381 Aug. 5. Reading.

PRO. Cl.R. 5 Rich. II. m.40.

215. K. Richard II. an Thomas von Holand, Graf von Kent: befiehlt, 
an zwei hansische Kaufleute gewisse Haaren zurückzuerstatten, 
welche denselben im Hafen von Kirkelerode wegen angeblich fran
zösischer Herkunft arrcstiert sind. — 1382 Febr. 4. Westminster.

PRO. Cl. R. 5 Rich. II. m. 19.
Kex carissimo fratri suo Thome de Holand, corniti Kancie, vel 

ballivis seu ministris suis ville de Lowystoft et in portu de Kiikele-

1) Über den Verlauf der Angelegenheit, die noch 1386 Anlafs %u Klagen 
aab vai HR III 202 2. 2) Der Erlafs von 1378 Mai 1, oben n.203 Anin. 1,
uw in »erscharfler Form, mil Weglassung der Klausel zugunsten .1er merca
tores noli, uiedlrholt 1381 Mi 5. Ägrner IV 127. In n214 »irdauf denselben 
Erlafs mit der Beschränkung : mercatoribus notis et notoriis dumtaxat exceP“s 
Bcxuq genommen. 3) Hamelwörden a. d. Elbe, Dorf m Reg. - Bez. Stade. 4) HK 
III132. 5) Eberh. Struk. HR III 141. 203, 1. 
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rode salutem. Ex parte Conrady Fynk1 et Johannis van Mendone,2 
mercatorum de Hansa Alemannie, nobis est graviter conquerendo mon
stratum, quod, cum ipsi nuper apud Scone novem lasta septem ba- 
rellos et dimidium et unum farendellum allecis et ducentas et viginti 
ulnas linee tele signis suis signata in quadam navi de lEscluse, unde 
Baldewynus van Seint Thomers3 commorans apud lEscluse est ma
gister, versus partes Flandrie ducenda carcassent, eadem que navis ve
lando supra mare versus partes predictas cum aliis navibus in portu 
predicto applicuerit, ministrique vestri ibidem, protendentes allée et 
pannum predicta esse inimicorum nostrorum Francie, ea ex causa 
prodicta arestarunt et sub aresto detinent minus juste; unde nobis 
supplicarunt, ut eis allée et pannum predicta restitui et liberari jubere 
velimus. Nos, quod justum fuerit, fieri volentes in hac parte vobis 
mandamus, quod, si prefati mercatores modo debito et legitimo pro
bare [possint],11 allée et pannum predicta esse sua et signis eorum 
signata, dictaque pannum et allée ex causa predicta et non alia per 
vos arestata existant, tunc allée et pannum predicta, si extent, vel 
precium seu verum valorem eorundem, si non extent, prefatis merca
toribus vel eorum in hac parte attornatis restitui et liberari faciatis 
indilate; dum tamen iidem mercatores inveniant coram vobis sufficien
tem securitatem, quod, postquam allée et pannum predicta eis liberata 
fuerint, ipsi ea infra regnum nostrum Anglie et non alibi vendent seu 
alibi vendi facient. Teste rege apud Westmonasterium quarto die Fe
bruarii.

216. K. Richard II. an die Zolleinnehmer in Boston: gestattet einigen 
hansischen Kaufleuten, denen ein von Boston nach Norwegen 
verfrachtetes Schiff an der englischen Küste gescheitert ist, die 
gerettete Ladung in einem andern Schiffe xollfrei auswfuhren. — 
1382 April 18. Westminster.

PRO. Cl.R. 5 Rick. II. m.12.

Rex collectoribus custumarum suarum in portu ville de Sancto 
Bothulpho salutem. Supplicarunt nobis quidam mercatores de Hansa 
Almannie, ut, cum ipsi nuper in quadam navi vocata la Christofre de 
Strollessounde, unde Lubertus Flvnt4 fuit magister, diversa bona et 
mercandisas, pro quibus ipsi cushimas et subsidia nobis inde debita 
vobis fideliter persolverunt, carcassent usque partes Norwegie ducenda; 
dictaque navis infra rodam de Frisdenorde existons per maris intem
periem periclitata fuisset ac bona et mercandise predicta ad terram 
in comitatu Lincolnie projecta et salvata existant et tres homines de 
navi predicta ad terram vivi evaserint, per quod bona et mercandise

a) Vom Sinn erforderte Ergänzung.

1) Lübeck. III? III 441,2. 2) HR a. a. 0. ein Hinr. van Minden von Lübeck,
welcher Häringshandel treibt. — Menden in Westfalen, Kr. Iserlohn. 3) D. i. 
St. Omer. 4) Stralsund. HR III 343, 33. 
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predicta wreccum dici non possunt: velimus consideratione pi emisso
rum eis licentiam concedere, quod ipsi bona et mercandisas pi edic ta 
in quadam alia navi recarcare et usque partes predictas absque cu- 
stuma seu subsidio nobis iterato solvendis traducere possint. 'og 
Ausführungsbefehl. Teste rege apud Westmonasterium 18. die Aprilis.

217. Vor dem Mayorsgericht klagt Joh. Gena Kaufmann von Linant
(in Alemannia) gegen Wilh. Spicer von Shrewsbury wegen evucr^ 
Schuld von 46 £ auf Grund eines Schuldbriefes. — 1382 Sept. 25 
(6 Kich. II.).

Dem ausgebliebenen Schuldner werden dann gepjandet.
8 panni de blanket, precio panni 40 s.; unde summa in toto

16 lb. . t » o i
Item unus pannus de viridi medie precio 2b s. 8 d. 
Unde summa tota 171b. 6 s. 8 d.
CB. R. Pl. Mem. A 25 m. 10.

218. Verhandlung vor dem Mayorsgericht über eine Forderung des 
deutschen Kaufmanns Tidem. van Schode gegen gen. Engländer. — 
1382 Dec. 8.

CB. R. Pl. Mem. Ä 26. m. 3.
In congregatione majoris et aldermannorum in camera gui- 

Halde Londoniarum die lune proxima post festum s. Nicholai epis
copi anno regni regis Ricardi secundo sexto.

Ad curiam tentam coram Johanne Northampton majore et aldci- 
mannis in camera guyhalde Londoniarum secundum consuetudinem 
ejusdem civitatis 8. die Decembris anno regis Ricarcli secundi sexto 
Nicholaus Barelle hostiller summonitus fuit virtute cujusdam bille ad 
respondendum Tidemanno van Schode1 mercatori Alemannie de placito, 
quod reddat ei 28 lb. 10 s. etc. Et unde dicit, quod idem Nicholaus 
die lune proxima post festum sancti Michaelis archangel! anno îegis 
Ricardi secundi primo2 in parochia Omnium Sanctorum siipei emptio
nem inde solvit eidem Tidemanno 6 lb. in partem solucionis dictoium 
28 lb. 10 s., ita quod tunc remanserunt ad solvendum 22 lb. 10 s., quos 
ei solvisse debuit ad festum Omnium Sanctorum tunc proximo sequens.3 
Et licet idem Tidemannus ad festum predictum et pluries postea ibidem 
accessisset ad eundem Nicholaum petendo dictos 22 lb. 10 s. sic a lotio, 
predictus tamen Nicholaus eos tunc solvere contradixit et adhuc con
tradicit, ad dampnum dicti Tidemanni 10 lb. etc. Et inde producit 
stilis etc

1) Van Schade, Dortmunder Familie. 2) 1377 Okt.5. 3) 1377 Nor. 1.

Et predictus Nicholaus in propria persona sua venit et dicit, quod 
per qnandam litteram suam obligatoriam sigillo suo signatam obligatur 
eidem Tidemanno in dictis 22 lb. 10 s. solvendis certo die in dicta 
obligatione limitato; et dicit, quod ipse non tenetur prefato Tidemanno 
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in aliquo alio debito. Et hoc paratus est se defendere per legem 
suam etc.; et petit judicium, ex quo dictus Tidemannus non profert in 
curia obligacionem predictam etc., [set]a de illo debit[o]b attestationem 
versus eum habere debeat etc. Et predictus Tidemannus bene cogno
scendo, quod idem Nicholaus ligatus fuit et per quandam obligacionem 
in summa predicta et quod dictus Nicholaus ei non tenetur in aliquo 
alio debito etc.; set dicit, quod dicta obligacio est perdita et ipse pa
ratus est ad faciendum eidem Nicholao unam acquietanciam generalem 
vel aliam securitatem, prout curia consideraverit, quod ipse non petiet0 
versus eum idem'1 debitum per eandem obligacionem aliquo modo im- 
posterum in casu, quo idem Nicholaus dictos 22 lb. 10 s. ei solverit etc.; 
et petit, quod idem Nicholaus respondeat ulterius etc.

Et dictum fuit dicto Nicholao pluries pro curia, quod ulterius 
respondeat ad dictam materiem per eundem Tidemannum allegatam etc. 
Qui quidem Nicholaus dicit, quod non vult ulterius respondere etc.

Ideo consideratum est, quod idem Nicholaus in misericordiam etc.; 
et pro defectu solutionis dictus Nicholaus committatur prisone, quous
que satisfecerit dicto Tidomanno de debito predicto etc. Et quod in 
exitu ejus a prisona vel ad diem solutionis inde dictus Tidemannus 
faciet eidem Nicholao unam acquietantiam etc. Et super hoc dictus 
Tidemannus ponit loco suo ad recipiendum dictos denarios et acquie
tanciam inde faciendam.1

Postea 13. die Maji anno septimo regis Ricardi2 predictus 
Tidemannus venit et petiit, quod dictus Nicholaus deliberari possit 
a prisona, quia ipsi concordati sunt etc. Ad cujus rogatum idem 
Nicholaus deliberatur.

219. Jv. Richard II. an Mayor, Baillifs und Zolleinnehmer in Sout
hampton: erteilt, mit Berufung auf das Privileg von 1303 
Febr.lf für die hansischen. Kaufleute Heinr. Smytmann, Fal- 
quinus de Ponte u. Gen. die Erlaubnis, eine Ladung Scho- 
nenschen Herings, ivelche in Southampton im Schiff des Joh. 
Benynghous eingeführt und verzollt ist, aber nicht mit Gewinn 
verkauft werden kann, gegen Zahlung der Zölle (custume et sub
sidia) nach Bordeaux auszuführen, wenn dieselben sich unter 
Bestellung von Bürgschaft verpflichten, die Ladung nicht in 
Feindesland %u führen und für den Erlös Wein nach England 
xurückxubringen. — 1383 Dec. 9. Westminster.

PRO. Cl.R. 7 Rich. II. m. 26.

a) sic R. b) debite R. c) So Hs. d) eundem Hs.

1) Vor dem Mayor bezeugen Dec. 22 Heinr. Scuthorpe und Heinr. van der 
Hyde, dafs Herrn. Vynthorpe generalis attornatus des Esterlings Alb. Smarte ist. 
GR. a. a. 0. , 2) 1384. 3) UB II31, § 1 von den Worten: tquod omnes predirti
mercatores’ bis ( vinis dumtaxat exceptis’ hier wörtlich eingeschaltet.
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220. K. Richard II. an den Befehlshaber von Dover: befiehlt, den 
hansischen Kaufmann Ulrich Bowemair für die Beraubung 
eines von ihm befrachteten Schiffes durch englische Untcrthanen 
zu entschädigen. — 1384 Juli 28. Westminster.

PRO. Cl. R. 8 Rich. II. m. 49.
Rex dilecto et fideli suo Simoni de Burele, constabulario castri sui 

Dovorrie et custodi quinque portuum suorum, vel ejus locum tenenti 
salutem. Monstravit nobis Ulrik Bowemair mercator et socius de 
Hansa Alcmannie graviter conquerendo, ut, cum quedanr navis vocata 
la Cristofre de Stralissounde victualibus, armis, armaturis et aliis di
versis mercandisis per ipsum carcata apud portum de Eland juxta Bere- 
wicuin super Twede nuper applicuisset, quidam Johannes Moie de 
Sandcwico, Johannes Sket de Hastinges etc. [8 andere Engländer aus 
Hastings, Rye, Dover, Hythe, u. a. Kaufleute und Schiffer] dictam 
navem de Stralissound vi et armis ingressi aurum in pecunia nume
rata ac victualia, armas, armaturas et alia bona in navi illa existencia 
ceperunt et asportaverunt. Folgt Befehl zur Wiedererstattung der ge
raubten Gegenstände oder des Wertes derselben, feste rege apud 
Westmonasterium 28. die Julii.

221. K. Richard II. an Mayor und Baillifs von Sandwich: befiehlt 
Freilassung von 2 arrestierten Schiffern von Deventer und Käm
pen. — 1385 Juni 15. Westminster.

PRO. Cl. R. 8 Rich. II. m. 11.
Rex majori et ballivis ville Sandewici salutem. Ex paitc Her

manni Encorn de Daventer et Hermanni Ornaunt de Campen nobis 
est supplicatum, ut, cum ipsi cum quadam navi sua diversis mercan
disis carcata velando supra mare prope villam de lEscluse versus partes 
de Estland per admirallos nostros flöte navium arestati et usque por
tum predicte ville Sandewici ducti fuissent, in ipsorum Hermanni et 
Hermanni dampnum gravissimum et depauperationem manifestam, ve
limus ipsos Hermannum et Hermannum una cum navi et mercandisis 
predictis dearestari jubere. Nos ipsos de Estlande de amicitia nostra 
reputantes volentesque ex causa predicta supplicationi predicte annuere 
graciose, vobis mandamus, quod, si predict! Hermannus et Hermannus 
de partibus de Estland et de amicitia nostra, ut predictum est, exi
stant, tunc ipsos Hermannum et Hermannum una cum navi ac mer
candisis predictis dearestari faciatis et ipsos versus dictas partes, de 
Estland transire permittatis etc. Teste rege apud Westmonasterium 
15. die Juni.

222. K. Richard II. an Mayor und Baillifs von York: befiehlt auf 
Bürgschaft von 4 gen. Engländern, den hansischen Kaufmann 
Heinr. Wimann, welcher wegen des Streites mit Preufsen in 
York arrestiert ist, aller erzwungenen Verpflichtungen zu ent-
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<lci Ausübung des Handels nicht xu stören. — 
Westminster.

9 Rich. II. m. 46.

a) Vom Sinn geforderte Ergänzung. Vgl. n. 225.

1) Aus Preufsen. HR II 343 39- III 443 in nx z < j tóiSC,ieWh Stä?6 VOn 1385 Juli 18 Katte als Repressalie ge^en EWand 2ine 
»annirSm 43^883^8 VgL
f-m, Aug. de» 'tome*,»

heben und in 
1385 Sept. 29. 

PRO. Cl.R.

ri ^ex flectis sibi majori et ballivis Eborum salutem. Ex parte 
dilecti nobis Henrici Wymanni mercatoris de Hansa in Alemannia 
nobis est graviter conquerendo monstratum, quod, licet ipse mercator 
do Hansa predicta et de societate ipsorum de Hansa existât, vos tamen 
ipsum Henricum ac bona et mercandisas sua ad prosecutionem quo- 
rundam ligeorum nostrorum nomine reprisalie pro quibusdam mercan- 
disis ipsorum ligeorum nostrorum in Sprucia arestatis2 larestastisP et 
sub aresto detinetis ac ipsum Henricum ad securitatem sufficientem 
Ao is inveniendam, quod ipse non mercandisaret seu mare transiret 
aut aliqua bona sive mercandisas sua extra regnum nostrum versus 
aliquas partes exteras mitteret sen mitti faceret, compulistis,3 in ipsius 
Henrici dampnum gravissimum et depauperacionem manifestam: unde 
nobis supplicavit, sibi per nos de remedio congruo provideri. Nos 
volent^ in hac parte cum eodem Henrico agere graciose, et pro eo’ 
quod Henricus Waynflete, Johannes de Shawe, Thomas de Wawene 
et Ihomas Swynflete de Kyngeston supra Huile mercatores coram nobis 
in cancellarla nostra personaliter constituti manuceperunt pro predicto 
Lennco Weyman sub pena mille marcatura, quod ipse regnum pre

diction non transiret ac etiam paratus erit, quociens et quando per 
nos seu consilium nostrum rationabiliter fuerit premunitus, ad respon- 
< l]geis nostris predictis super premissis et in omni stare juris ad 
laciendum et recipiendum, quod per nos et dictum consilium nostrum 
contigerit ordinari in hac parte; quam quidem summam iidem manu- 
captores concesserunt de terris et catallis suis ad opus dictorum limeo
rum nostrorum levari, si prefatus Henricus promissa contrariaverit: 
vobis precipimus firmiter injungentes, quod ipsum Henricum Wyman 
ac manucaptores suos quoscumque de securitate sive obligatione coram 
vobis quacumque occasione reprisalie predicte capta penitus exoneretis, 
securitatem sive obligacionem prodictam coram vobis, ut promittitur 
captam cancellantes, ipsumque Henricum Wyman mercandisare ac cum 
quibuscumque bonis et mercandisis suis commodum suum facere per
mittatis, quocumque mandato nostro vobis prius inde in contrarium 
irecto non obstante; taliter vos habentes in hac parte, ne clamor ad 

nos nide perveniat iteratus. Teste rege apud Westmonasterium 29. die
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223. K. Richard II. an die Sheriffs von London: befiehlt, xwei arre
stierte Kaufleute aus Preufsen, welche Nachricht vom Hoch
meister gebracht habenf samt ihren Waaren und dem Schift 
freixugeben. — 1385 Okt.ll. Westminster.

PRO. Cl.R. 9 Rich. II. m. 33.
Rex vicecomitibus Londoniarum salutem. Cum quedam navis cle 

Prucia vocata Clanesbvry cum certis bonis et mercandisis Christiani 
Hamishynder2 et Aldeberti Croiist, mercatorum do Prucia, in eadem 
navi ad portum civitatis predicte nuper ducta et ibidem detenta et 
arestata existât, ut accepimus, nos, volentes cum mercatoribus et ma 
rinariis navis predicte, qui penes nos in nuncium magistri Prucie ve
nerunt, de avisaniento consilii nostri favorabiliter agere et benigne, 
vobis precipimus, quod navem predictam et mercatores predictos et 
marinarios ejusdem navis de Prucia cum bonis et mercandisis suis 
sine dilacione dearestari et marinarios illos cimi navi predieta ac mer
candisis, quas pro pecunia de vendicione mercandisarum illarum re
cepta in civitate predicta emerunt, ad partes, quo voluerint, libere et 
absque impedimento transire permittatis; dumtamen marinarli dii mo
netam aliquam extra portum predictum non educant ullo modo, leste 
rege apud Westmonasterium 11. die Octobris.

221. K. Richard II. nimmt die Gesandten der Kaufleute von Preufsen 
und Deutschland, den preufsischen Komthur Heinr. von Aten 
und Hartwig Beteke, Ratsherrn von, Elbing deren An
kunft nahe bevorstcht, nebst Gefolge von 26 Rittern bis nächsten 
Johannis in Schute und Geleit. - 1385 Okt.17. Westminster.

PRO. Fr. R. 9 Rich. II. m. 38. Per consilium.

225. K. Richard II. erteilt dem preufsischen Schiffer Joh. Hoppe nach 
erfolgtem Befehl xur Freilassung seines in Boston arrestierten 
Schiffes einen Geleitsbrief bis nächsten JohannisA — 1386 Jan. 3. 
Westminster.

PRO. Fr. R. 9 Rich. II. m. 31.
Rex universis et singulis admirallis etc., ad quos etc. salutem. 

Supplicavit nobis Johannes Zoppa de Sprucia magister cujusdam navis 
vocata Marie Knvght, ut, cum navis predicta nuper per balli vos de 
Sancto Bothulfo de mandato nostro5 pro quibusdam mercandisis quo

ll Über den Konflikt mit Preufsen vgl. Koppmannin Hans.Gesch.-Bl. 1883,118 
2) Wohl identisch mit Ohr. Huntschinder von Königsberg. HR 111 410. d) bonst 
nur als Grofsschäffer %u Marienburg bekannt Handelsrechnungen des
Deutsch. Ordens S. XI. Uber die Gesandtschaft selbst HR II 309 2. 4) 138a
Dec. 21 erhielten Pet. Colyngbergh, Kap. d. Sch. (Godberade’, und Konr Bonyng- 
hous, Kap. d. Sch. Mariknyght’, beide von Danxig, Geleitsbricfe auf ein Jahr. 
Fr.R. 9 Rich. II m. 30. Vgl. daxu HR III 485, 2. 5) 1385 Nov. 24 hatte der
König einen Arrestierungsbefehl gegen alle Kaufleute aus Preufsen in London, 
Ipswich, Norwich, Lynn und Boston erlassen. Pat. R. 9 Rich. H. p. 1 m. 11.
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rundam ligeorum nostrorum in Sprucia arestatis nomine reprisalie are- 
stata fuisset et adhuc sub aresto detenta existât, ipseque paratus sit 
quibuscumque ligeis nostris versus ipsum in hac parte conqueri volen
tibus de valore navis et apparatus ejusdem respondere, velimus navem 
predictam cum toto apparatu ejusdem deliberari jubere ac eidem Jo
hanni litteras nostras salvi et securi conductus concedere gratiose. Nos 
pro eo quod Gilbertus Manfeld1 et Christianus Kylmer de Londoniis 
coram nobis in cancellaria nostra personaliter constituti manuceperunt 
pro predicto Johanne, quod ipse paratus erit ad respondendum cui
cumque ligeo nostro de valore navis ac apparatus predictorum, vide
licet quilibet manucaptorum predictorum sub pena quatervigiuti libra- 
ìum, quas concesserunt de terris et catallis suis ad opus nostrum 
levari, si predictus Johannes premissa con traria verit, supplicationi sue 
predicte annuentes navem predictam cum toto apparatu ejusdem libe
rari demandavimus: et ipsum Johannem, marinarios et servientes suos 
ac i es et bona sua queeumque suscepimus in salvum et securum con
ductum nostrum ac in protectionem et defensionem nostras speciales 
cum eadem navi carcata sive vacua per dominium et potestatem nostra 
versus partes de Norwey seu alias partes quascunque de amicitia nostra 
existentes transeundo et navem illam cum aliis bonis et mercandisis 
ibidem carcando et eam sic carcatam in regnum nostrum Anglie redu
cendo, ibidem morando, discarcando et exinde cum navi predicta [re- 
carcatap sive vacua, solutis prius custumis, subsidiis et aliis deveriis 
nobis in hac parte debitis, redeundo. Folgt Attsfuhrungsbefehl. In 
cujus rei etc. usque ad festum nativitatis sancti Johannis baptiste pro
ximo futurum duraturas. Teste rege apud Westmonasterium tertio die 
Januarii. Per consilium.

1 ) Gilb. Manfeld oder Maghefeld ward 1392 bei der Suspendierung der Mayors
verfassung Londons einer der neuen Sheriffs. Rymer VII, 731. 2) Dortmund,
s. n. 277. Derselbe war 1383 Ältcrmann der hansischen Kaufleute in London, 
Lappenberg, Stahlhof II S. 23.

22G. K. Richard II. erteilt dem von den Kauflenten der deutschen 
Hanse ausgestofsenen Christ. Kelmar2 nach Aufnahme ins Lon
doner Bürgerrecht die Vorrechte des Indigenats. — 1386 Jan. 20. 
Sheen.

Aus C GR. Lett.-B. II fot. 198. Am Rande: Littera domini regis patens 
quod Cnstinus Kehnare sit liber homo.

P PRO. Pat. R. 9 Rick. II. p. 2 m. 39. Pauli.

Ki cardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie 
omnibus, ad quos presentes littore pervenerunt, salutem? Supplicavit 
nobis Cristinus” Kelmare, ut, cum ipse in villa de Hansa in Alemannia 
oriundus et de societate de Hansa per triginta annos fuerit, quousque

a) Ergänzung von Rie fs. b) Eex omnibus, ad quos etc. salutem P.
c) P hat durchgehend die Namensform Christianus. 

158 I. Urkunden von 1275 bis 1412.

iani de novo ad sectam quorundam mercatorum de societate predicta 
sibi invidentium ac suggerentium, ipsum majorem cusf urnam pro mer- 
candisis suis nobis solvisse, quam de jure solvere debuisset, ipsum ea 
de causa extra societatem predictam expulerunt, in ipsius Cnstini maxi
mum dampnum et jacturam; per quod major, aldermanm et commu
nitas civitatis nostre Londoniarum dampnum et jacturam predieta con
siderantes prefatum Cristinum ad libertatem dicte civitatis receperunt: 
velimus in relevamen et auxilium ejusdem Cnstini concedere, quoi 
ipse liber homo ad mercandisandum et alia négocia sua faciendum e 
prosequendum tamquam ligeus noster in dicto regno nostro Anglie 
oriundus durante vita sua existât, et quod de custunns et alus omni
bus quibuscunque nobis seu aliis solvendis aliter, quam dicti ligei 
nostri solvunt, non oneretur. Nos, volentes cum eodem Cristino pie 
missis consideratis in hac parte agere gratiose, de gracia nostra spe
ciali volumus et concedimus, quod idem Cristinus ita liber duian 
vita sua per totum regnum, dominium et potestatem nostra existât 
sicut infra civitatem predictam seu alibi infra dominium nostrum fuisset 
oriundus; nolentes, quod ipse de custumis seu alus oneribus aliquibus 
nobis seu aliis solvendis aliter quam alii ligei nostri m dicto regno 
nostro Anglie oriundi aliqualiter oneretur. In cujus rei testimonium 
has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud bhene 
vicesimo die Januarii anno regni nostri nono.